

واکنش

روسیه: پهباد امریکایی

در حریم هوایی ایران بود

نیسکای یا *تروشف*، دبیرر شورای امنیت فدراسیون روسیه اعلام کرد پهباد امریکایی که توسط ایران سرنگون شد در حریم هوایی ایران پرواز می‌کرد. به گزارش اسپوتنیک، وی این موضوع را در زمان جمع‌بندی مذاکرات با جان بولتون مشاور رئیس‌جمهور آمریکا در امورامنیت ملی و رئیس شورای امنیت ملی اسرائیل به اطلاع خبرنگاران رساند. پاتروشف در این رابطه تصریح کرد: «من اطلاعات وزارت دفاع روسیه را در اختیار دارم که طبق آن پهباد امریکایی در حریم هوایی ایران قرار داشت.»وی افزود که این موضوع را با شرکای ایرانی بررسی نکرده است. دبیر شورای امنیت روسیه همچنین گفت: شواهدی که به نفع گزینه حمله‌آزدری یا توسط مین زیرآبی به تانکرهای نفتکش در دریای عمان به کار گرفته می‌شود، غیر حرفه‌ای و دارای کیفیت بسیار پایینی هستند. انظور که ما تصور می‌کنیم اطلاعات در این باره کاملاً نامناسب و لازم است تحقیقاتی دقیق و عینی دربارهٔ این مسئله انجام شود و قبل از روشن شدن نتیجه این تحقیقات نباید هیچ کسی را متهم به دست داشتن در این حمله کرد و درک این مسئله که واقعا چه اتفاقی رخ داده دشوار است. به گفته وی، اطلاعات به دست آمده اجازه نمی‌دهند هیچ تصمیم‌گیری‌ای در این باره صورت گیرد. در صورت حمله‌آزدری یا مین‌های ضدآبی عواقب چنین حمله‌ای کاملاً متفاوت از حادثه رخ داده می‌بود.

دوروزها

نداوم بن‌بست میان آمریکا و کره شمالی

«رئیس‌جمهور هیچ برنامه‌ای برای دیدار با رهبر کره شمالی در جریان سفر به شبه‌جزیره کره ندارد. جامعه اطلاعاتی ایالات متحده باوری بر آمادگی رهبری کره شمالی در راستای خلع سلاح اتمی ندارد.» به‌حالی‌که قرار است دونالد ترامپ پس از اجلاس سران گروه ۲۰ در ژاپن، به کره‌جنوبی سفر کند،به گفته یکی از مقامات ارشد دولت امریکا دیدار با رهبر کره شمالی در جریان سفر اصلا در برنامه وی جای ندارد. در همین حال در جریان پرسش خبرنگاران از این مقام دولت امریکا در خصوص احتمال سفر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا به ناحیه غیرنظامی جداکننده دو کره، وی از اعلام برنامه سفر رئیس‌جمهوری امریکا خودداری کرد. از سوی دیگر کره شمالی، مدیر آژانس اطلاعات دفاع امریکا در گفت‌وگویی با شبکه خبری فاکس نیز گفته‌است از زبانی مداوم داده‌های جامعه اطلاعاتی نشان می‌دهد کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی آماده خلع سلاح اتمی نیست. رئیس‌فوق‌ریه سال جاری میلادی بین رهبر کره شمالی و دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری امریکا شکست خورد چون طرف نتوانستند اختلافات بین خود را درباره خلع سلاح و کاهش تحریم‌ها حل و فصل کنند. ترامپ پس از رسل نامه‌برای رهبر کره شمالی دریافت نام‌های از وی که امیدواری‌ها را برای سرگیری گفت‌وگوها با هدف توقف برنامه‌های اتمی کر شمالی قوت بخشیده. قرار است در روزهای آتی به کره‌جنوبی برود. رئیس‌جمهوری امریکا روز شنبه آینده برای سفری دو روزه وارد کره‌جنوبی می‌شود و قرار است روز یک‌شنبه با مون جائه، این همتای کره‌جنوبی خود دیدار کند.

حجالتش

داعش به مرزهای امریکار سیده‌است

وزارت امنیت داخلی امریکا نسبت به احتمال حضور عناصر تروریستی داعش در خاک مکزیک در همسایگی این کشور هشدار داد.

به گزارش سایت مرکزی Excelsior، پلیس این کشور اطلاعاتی‌ای از امریکادریافت کرد مبنی بر اینکه دو شهروند مصری به نام‌های ابراهیم احمد و محمد عبیسی و یک شهروند عراقی به نام احمد غانم محمد الجبوری که مظنون به ارتباط با داعش هستند، در ۱۲ ماه می در پاناما و سپس در ۹ ژوئن در کانستراکا رؤیت شدند. در این اطلاعیه اشاره شده است، مکان این دو مصری نامعلوم است و احتمال ورود آنها به خاک مکزیک هم امریکایی نشده، در حالی که شهروند عراقی در کانستراکا بازداشت شده‌است، مقامات امریکایی احتمال می‌دهند دو مصری قصد سفر به امریکا را کرده‌اند. این در حالی است که گروه تروریستی داعش بارها به اجرای حملات تروریستی در خاک امریکا هشدار داده است. از سوی دیگر، کاخ سفید تهدید کرده که لایحه ۲۵میلیارد دلاری مجلس نمایندگان امریکا با هدف بهبود رفتار با خانواده‌های مهاجران غیرقانونی دستگیر شده هنگام گذر از مرز جنوبی امریکا راوتو می‌کند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، این هشدار بعد از آن مطرح شد که گروهی از دو موکرات همای لیبرال و لاین تبار رهبران انجمن کاخ سفید، تهدید داعش قرار داده‌اند تن‌بندهای دیگری را به این قانون اضافه و به موجب آنها تدابیر حمایتی را برای کودکان مهاجر تقویت کنند، تغییراتی که در ادامه می‌تواند حتی مخالفت دونالد ترامپ را با این لایحه شدیدتر سازد. بسیاری از کودکان مهاجر غیرقانونی که مهاجران ورود به خاک امریکا مرز مکزیک دستگیر شده‌اند تحت شرایط سخت نگهداری می‌شوند.

روپیگرد

ترس ترولیکای اروپا

از کاهش تعهدات اتمی ایران تشدیدشد

آلمان، فرانسه و انگلیس، سه کشور اروپایی طرف توافق هسته‌ای موسوم به برجام، طی یک نامه رسمی دیپلماتیک به ایران درباره تبعات کاهش تعهدات اتمی اش هشدار داده‌اند. درحالی‌که تنها دو هفته به مهلت ایران به کشورهای اروپایی برای متوازن کردن تعهداتشان در برجام باقی مانده است، اروپایی‌ها نسبت به کاهش تعهدات ایران در برجام هشدار داده‌اند. خبرگزاری رویترز به نقل از کاخ دیپلمات اروپایی گفته‌اند این هشدار به طور رسمی وا مجرای دیپلماتیک برای مقام‌های ایرانی فرستاده شده‌است. براساس گزارش‌ها نامه سه کشور اروپایی روز شنبه اول تیرماه به ایران ارسال و به گفته دیپلمات‌های اروپایی در آن گفته شده‌است اگر لاین تبار رهبران انجمن کاخ سفید، تهدید تقاضای هسته‌ای را فراهم کند، اروپا توانایی کمتری برای کمک به ایران خواهد داشت. ایران در واکنش به آنچه «بی‌عملی» کشورهای اروپایی در برابر تحریم‌های امریکا علیه ایران می‌تواند اعلام کرده‌است به سبقت نگهداری ۲۰۰کیلوگرم اورانیوم غنی شده با خلوص کم و ۱۲۰ تن آب سنگین پایبند نخواهد بود. ایران با اعلام این تصمیم، گروهی به طرف‌های اروپایی فرصت داده است زمینه فروش نفت ایران و مبادلات مالی مرتبط با آن را فراهم کنند و تهدید کرده در پایان این مهلت، بخش‌های دیگری از تعهدات خود در اجرای توافق هسته‌ای را متوقف خواهد کرد. اروپایی‌ها در حالی نسبت به کاهش تعهدات ایران در برجام هشدار می‌دهند که در سه سال گذشته هیچ اقدامی برای متغف شدن تهران از برجام انجام ندادند و به پنهان‌های مختلف از تعهدات خود در توافق هسته‌ای اشاره خالی کرده‌اند. از سوی دیگر، امید نوری پور، نماینده پارلمان آلمان و سخنگوی سیاست‌خارجی حزب سبز در این کشور، اروپا را در زمینه تنش‌های موجود میان ایران و اروپا مسئول دانست. وی در این مورد به روزنامه «زاوربوکر» گفت: «در شرایط کنونی متحدان آمریکا در زمینه‌های اقتصادی و امنی نمی‌توانند هیچ گونه دارویی که جنبه حیاتی دارد را به ایران بفروشند چراکه امکان تبادل مالی مسدود شده‌است. اگر اتحادیه اروپا می‌خواهد توافقی را نجات دهد، باید آن را خیلی سریع مجدداً تنظیم کند.»

چهارشنبه ۵ نبر ۱۳۹۸ | ۲۲ شوال ۱۴۴۰

پیرو المملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴



ترامپ به سیم آخرزد

علاوه بر تحریم رهبری و وزیر خارجه، سرویس‌های اطلاعاتی امریکا

در حال طراحی خرابکاری علیه ایران هستند

گزارش یک

سرونگونی «پهباد آر کیو - ۴ سی» عاملی به مراتب پیش از سر درگمی از خود بروز می‌دهد. ترامپ دوشنبه شب با صدور فرمانی، رهبری ایران، دفتر رهبری و شمار دیگری از فرماندهان سپاه را تحریم کرد؛ اقدامی بی‌سابقه که به فاصله پنج روز بعد از سقوط پهباد امریکایی انجام شده‌است. تهران تحریم‌ها در چنین سطحی را بدون نتیجه عملی، به معنی «بسته شدن راه دیپلماسی» و «بازتاب «استیصال» دولت امریکا خوانده‌است. در حالی‌که کاخ

سفید قصد دارد د محمدجواد ظریف و وزیر خارجه ایران را هم به فهرست تحریم‌ها اضافه کند، روزنامه نیویورک تایمز فاش کرده که سرویس‌های اطلاعاتی و فرماندهان نظامی امریکایی در حال طراحی اقدامات خرابکارانه علیه ایران هستند؛ اقداماتی که در عین افزون فشارها بر ایران، به جنگ منتهی نشود. دونالد ترامپ در اقدامی بی‌سابقه دوشنبه شب با امضای فرمانی رهبری ایران، دفتر رهبری و شماری از فرماندهان سپاه را تحریم کرد و غروب دیروز هم درواکنش به حمایت رئیس‌جمهور ایران از سرنگونی پهباد امریکایی، ایران را به اقدام نظامی علیه مغرب تهدید کرد. در برخی زمینه‌ها (اقدام نظامی) منکوب‌کننده به معنی محو کردن است.

سرندت تحریم شمار دیگری از فرماندهان سپاه سیدی داشته ولی تحریم رهبری امریکا و دفتر رهبری اقدامی بی‌سابقه است. بر اساس متن فرمان اجرایی ترامپ، این فرمان‌داری‌های احتمالی ندهادهای مرتبط با بیت رهبری در امریکا یا در تملک افراد امریکایی را هدف می‌کند. دقایقی بعد از امضای فرمان اجرایی ترامپ، «استیو منوشین» وزیر خزانه‌داری امریکا در جمع خبرنگاران گفت: تحریم‌های تازه، «میلیاردها دلار» از دارایی‌های

گزارش ۲

بالاخره برگزاری «نشست منامه» به عنوان اولین گام در راستای اجرای شدن آنچه امریکایی‌ها «معامله قرن» می‌خوانند، راه افتاد تا اعراب با پولی که دوشمنان به عنوان سرمایه‌گذاری می‌پردازند، حتی از همان طرح قبلی دو دولت فلسطینی-اسرائیلی هم عدول کرده باشند. در چنین شرایطی مسئولان امریکا مدعی شده‌اند که گزارش‌ها از مخالفت با این نشست و «معامله قرن» را ممنوع کردند. فلسطینی‌ها علاوه بر تحریم نشست، دست به اعتصاب سراسری در غزه زدند. گزارش‌ها از آماده شدن مسلمانان جهان برای اعتراضات سراسری به این طرح حکایت دارد. نوار غزه روز گذشته شاهد اعتصاب سراسری بود تا تأکید بر موضع تمام گروه‌های فلسطینی در مخالفت با نشست مذکور باشد و مشارکت برخی کشورهای عربی در این نشست محکوم شود.

از سوی دیگر کمیته ملی ویژه واپیمایی‌های بازگشت و شکست محاصره در هفته جاری کشورهای عربی (مانند عربستان، امارات، مغرب اردن) برای مشارکت در این کنفرانس را محکوم کرد و آنها را به احترام به موضع واحد فلسطینی‌ها در رد این نشست فراخواند.

همچنین کرانه باختری از دیروز شاهد تظاهرات و برگزاری نشست‌هایی در مخالفت با نشست بحرین بوده‌است. اعتراضات به فلسطینی‌ها

وزیر خارجه روسیه نیز با بیان اینکه این تحریم‌ها

بی‌سابقه است، گفت که تحریم‌های تازه امریکا علیه ایران، خطری برای ادامه افزایش تنش‌ها در منطقه حاجی‌زاده فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران و سردار محمد پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران را در فهرست تحریم قرار داده‌است. علاوه بر این، فرماندهان پنج منطقه نیروی دریایی سپاه پاسداران، سرداران «عسک غلامشاهی»، «به نظر فرماندهان پنج منطقه نیروی دریایی سپاه پاسداران، سرداران «مدینه بادین»، «منصور روانکار» و «علی غلامی» هم در فهرست تحریم قرار گرفتند. وزیر خزانه‌داری امریکا گفته که دستور ترامپ تا پایان همین هفته، محمدجواد ظریف و وزیر خارجه نیز تحریم خواهد شد.او گفته که رئیس‌جمهوری امریکا خواستار مذاکره با ایران برای دستیابی به یک توافق جامع است؛ موضعی که مایک پمپئو وزیر خارجه امریکا هم آن را بیابانی دیگر تکرار کرده‌است: «تنها راه پیش روی ایران، مذاکره به منظور رسیدن به یک توافق جامع است که طیف وسیعی از رفتارهای بی‌ثبات‌کننده رژیم را در بر بگیرد.»

واکنش همه راه‌ها را بست

تحریم‌های جدید به فاصله چند روز بعد از سرنگونی پهباد امریکایی به فر از آب‌های سرزمینی ایران امضا شد. «سیدعباس موسوی» سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به تحریم‌های جدید امریکا، آنها را «تلبیغاتی» خوانده و گفته است: «با ایا قاعا تحریمی بوده که امریکا در ۴۰سال گذشته علیه کشور و ملت ما عملی نکرده باشد؟» موسوی در توضیح نوشت: «تحریم به حاصل رهبری ایران و نیز سر فرمانده دیپلماسی کشور یعنی بسته شدن راه دیپلماسی با دولت مستعبد امریکا.» موسوی می‌گوید: «دولت ترامپ در حال نابودی همه سازو کارهای افتاده بین‌المللی برای حفظ صلح و امنیت جهانی است.» «ولادیمیر دژباروف» سناتور ارشد روسی معتقد است که این تحریم‌ها ممکن است باعث خروج کمل ایران از برجام شود. «سرگئی ریلکوف» معاون

آغاز فروش فلسطین در میان اعتراضات مسلمانان جهان

محدود نمی‌شود. ۲۵موسسه و سازمان علمای امت اسلامی در کنفرانس مطبوعاتی مشترک خود در استانبول ترکیه از ملل عرب و مسلمان خواستند تا در محکومیت شکل‌گیری معامله قرن در نشست منامه و مخالفت با آن در روز جمعه تظاهرات بر گزار کنند. همچنین مراسم بحرین مخالفت خود را با این نشست اعلام کرده‌اند و احتمال بر برگزاری تظاهرات اعتراض آمیز در سراسر بحرین وجود دارد و به همین دلیل نیروهای امنیتی این کشور ضمن ممنوع اعلام کردن هر گونه فعالیت در این مورد به ویژه در پایتخت به صورت گسترده منتظر شده‌اند. «معامله قرن» طرحی است که «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا برای حل نزاع فلسطینی- اسرائیلی پیشنهاد داده اما بر اساس اطلاعات در دسترس، این طرح بیشتر به نفع رژیم صهیونیستی است.

نشست ضعیف و بی‌نتیجه

«تجدد اشتی» نخست‌وزیر دولت تشکیلات خودگردان تأکید کرد: حل مسئله فلسطین، سیاسی است و عدم مشارکت تشکیلات (به عنوان طرف رسمی فلسطین)، مشروعیت را از این نشست ساقط کرد.

اشتیه افزود: سطح حضور در این نشست «ضعیف» است و برون‌رفت‌های آن بی‌نتیجه خواهد بود. وی تأکید کرد: حل مسئله فلسطین در پایان اشتغالگری است. عدم مشارکت همه کشورهای عربی در این نشست و مشارکت غیر تأییدی اروپا هم نیز از دلایل صحت سخنان اشتیه است. یک سخنگوی اتحادیه اروپا در این باره به ای یو آیزورر گفت: «نشست منامه فرار

۱۵ جوان

است. بولتون نگفته که منظور او از «دیگر فشارها» چیست ولی روزنامه «نیویورک تایمز» در گزارشی نوشته که سرویس‌های اطلاعاتی و فرماندهان نظامی امریکایی در حال طراحی اقدامات خرابکارانه‌ای هستند که به اعتقاد کاخ سفید می‌تواند فشارها بر ایران را افزایش دهد، اما در عین حال به جنگ منتهی نشود. نیویورک تایمز می‌گوید: «مقام‌ها جزئیات این عملیات‌های محرمانه تحت بررسی کاخ سفید ارائه نکرده‌اند، اما این طرح‌ها می‌تواند شامل مجموعه گسترده‌ای از اقدامات باشد.از جمله حملات سایبری بیشتر، عملیات‌های مخفیانه با هدف از کار انداختن قاق‌های ایرانی مورد استفاده برای حمله به کشتی‌ها و عملیات‌های مخفیانه داخل ایران با هدف ایجاد ناآرامی بیشتر.» گفته می‌شود هرچند سیاز مدت‌ها پیش چنین طرح‌هایی را آماده کرده ولی مقام‌های سیالان در حال به بحث گذاشتن این طرح‌ها با کاخ سفید برای به اجرا گذاشتن آنها و همچنین تقویت طرح‌های اطلاعاتی کنونی علیه ایران هستند. کاخ سفید همچنین به مقام‌های نظامی و اطلاعاتی گفته به دنبال گزینه‌هایی است که مشابه عملیات‌هایی باشد که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران آنها را اجرا می‌کند. «سین‌مکفیت» استاد دانشگاه دفاع ملی امریکا در این مورد گفته‌است: «گر می‌خواهیم درگیری را پاسخ دهیم، این کار را باید در سایه انجام دهیم.» نیویورک تایمز سپس در مورد گزینه‌های احتمالی امریکا، در این جنگ «در سایه» نوشته است: «ایالات متحده می‌تواند برای آیزانداشت نیروهای شبه‌نظامی یا نیابتی ایران جایزه تعیین کند. نیروهای اطلاعاتی امریکا همچنین می‌توانند راه‌های تازه‌ای برای کمک به اعتراضات کنونی علیه حکومت ایران بیابند.»

به نوشته نیویورک تایمز امریکا همچنین می‌تواند به دنبال راه‌هایی باشد که اثر گذاری اعتراضات

جنبش‌های کارگری در تضعیف حکومت ایران را افزایش دهد، با این حال، نیویورک تایمز درباره ریسک این عملیات‌ها که آنها را عملیات‌های «منطقه خاکستری» خوانده هشدار داده و گفته این عملیات‌ها هر چند در سطحی پایین تر از درگیری آشکار قرار دارند اما می‌توانند ریسک آن خدادی که هر دو طرف تلاش می‌کنند از آن دور بمانند، یعنی درگیری نظامی را تشدید کند.ا

■ شورای امنیت حمله به پهباد امریکا را محکوم کرد

دوشنبه ششم زمان با تحریم‌های جدید امریکا، شورای امنیت نشست پشمت درهای بسته و البته به درخواست امریکا بر گزار کرد تا حملات اخیر به نفتکش‌ها در نزدیکی خلیج فارس را محکوم کند. در این نشست سرونگونی پهباد امریکایی هم مطرح شده و جاناتان کوهرن، نماینده موقت امریکا در سازمان ملل، در این جلسه جهانیان را ترغیب کرد حملات به تانکرها و پهباد امریکایی را «غیرقابل قبول» اعلام کند. کوهرن گفت: امریکا خواستار تشکیل این جلسه است.» تحریم‌های بی‌سابقه مربوط به حملات ۱۲می ۲۳ وژوئن و حمله به پهباد امریکایی را در اختیار اعضا بگذار. ولی کرستف هویسنگ، سفیر آلمان در سازمان ملل، بعد از این نشست اضطراری شورای امنیت به نمایندگی از سوی آلمان فرانسه و بریتانیا بیانیه‌ای را قرائت کرد و گفت که این سه کشور بعد از مسلط شدن هواپیمای جاسوسی بدون سرنشین امریکا عمیقاً نگران افزایش تنش‌ها در خلیج فارس هستند. آنها هم در چندین نشست نفتکش‌ها در خلیج عمان، خرابکاری در چهار کشتی تجاری در آب‌های الفجیره در نزدیکی امارات متحده و هر گونه تهدید علیه امنیت کشتیرانی در منطقه را بدون اشاره به ایران بران به شدت محکوم کردند اما به بیان نگرانی اساقط شدن هواپیمای جاسوسی بدون سرنشین امریکا بیسندند کرد.د. آنها گفته‌اند عمیقاً نگران افزایش تنش‌ها در خلیج فارس هستند.

نگاه

رضاحات

اردوغان در استانبول چه چیز را باخت؟

بی‌گمان رجب طیب اردوغان علاقه‌ای به مرور این جمله که خودش گفته است، ندارد، چون می‌داند که ممکن است از همین بخش قافیه حکومت را بیزاد. استانبول بزرگ‌ترین شهر ترکیه و نماد توسعه و تجارت است؛ جایی که حزب توسعه و عدالت حدود ۱۸ سال است بر آن حاکم است و به همین دلیل حدود سه ماه پیش پذیرفت بازنده انتخابات شهرداری این شهر باشد و انتخابات را ابطال کرد.

اردوغان هنگامی که هنوز زیر سایه نجم‌الدین ارکان بود، در سال ۱۹۹۴ با پیروزی در انتخابات شهرداری استانبول، شهسردار این شهر شد و هشت سال بعد با انشعاب از حزب «فاه، فضیلت و سعادت» و ایجاد حزب عدالت و توسعه (AKP) قدرت را در ترکیه به دست گرفت. رویکردهای عقایدت‌محور سیاسی و اقتصادی این حزب طی سال‌های پایایی پیروزی را به نام اردوغان و اک پارتی ثبت کرد. قرار گرفتن در جایگاه اقتصاد نوظهور هم‌زمان با روی آوردن به تمایلات افکار عمومی در سطح کشورهای اسلامی این شانس را به اردوغان داد که کرسی قدرت را با اقتدار در دست داشته باشد. اما کار اردوغان از زمانی گره خورد که خواست به تنهایی این امورت را ادامه دهد و از عهده دوستان و همراهانش فاصله گرفت. هم‌زمان با کنار گذاشتن احمد داوود اوغلو، وزیر خارجه پیشین خود،سیاست به صفر رساندن تنش با همسایگان را فراموش کرد و تحولات و بحران سوریه وی را به باتلاق اشتباهات کشاند.

حال پیروزی اکرم امام اوغلو، نامزد حزب جمهوریخواه خلق و کاندیدای ائتلاف ملت این ترس را برای اردوغان و حزبی ایجاد کرده است که می‌داند همان راهی را که خودش از سال ۱۹۹۴ آغاز کرد و در سال ۲۰۰۲ به ثمر رساند اکنون به دست رقیب سکولارش بسیار، به خصوص که بیابلی بیلدرم به عنوان بازنده انتخابات شهرداری استانبول پیش از این رئیس پارلمان ترکیه از حزب عدالت و توسعه بود. از یک نگاه می‌توان گفت اردوغان استانبول و پارلمان را توأم باخته است و رقیب از اینجا تا فتح ریاست جمهوری نباید چندان راه مسختی داشته باشد. در حالی که رقیبش از این فقط شهردار یک منطقه از استانبول بود این مسئله توفیق برای اردوغان سنگین تر می‌شود که در نظر داشته باشیم حزب عدالت و توسعه شهرداری آنکارا به عنوان پایتخت ترکیه را نیز به رقیبش واگذار کرده است. برای تدوام سیاست‌نروری رقبای منطقه‌ای اردوغان و بل‌زن این پیروزی تا انتخابات ریاست جمهوری، بیش از همه عربستان سعودی، امارات متحده عربی، اسرائیل و مصر خوشحالتند که دشمنان سرخست اخوان المسلمین هستند. بی‌شک امریکا و اروپا از این پیروزی اولیه حزب جمهوریخواه خلق به رهبری کمال قلیچ‌ار اوغلو شانمان هستند و آن را موفقیت خود می‌دانند، حتی طی سال‌های گذشته از طرق مختلف از جمله فشارهای سیاسی و اقتصادی در بی تضعیف حزب عدالت و توسعه و شخص اردوغان بودند. حضور فتح‌الله گول در پسنیولانیا امریکایی تواند نهاد و نشانی از این فشارها باشد که تا پایان کودتا هم پیش رفت.

در کنار این‌س موضوع قرار گرفتن کردهای ترکیه در مقابل اردوغان و بین‌المللی انتخابات استانبول را رونمایی می‌کند که بیشتر تا بلی از رقابت‌های سوریه و سیاست‌های دولت ترکیه در آن است. یک معنای دیگر و پنهان انتخابات استانبول این است که در کنار مناطق بحران خیز از جمله ژنو و لئا، کره شمالی یا هر نقطه دیگر، یک جبهه جدید برای با یگران رقیب بین‌المللی، در ترکیه باز می‌شود که یک طرف تلاش می‌کند تا اردوغان و حزب عدالت و توسعه به کرسی قدرت باقی بماند و طرف دیگر تقای خود را برای تدوام پیروزی لائیک‌های سکولار از شهرداری تا ریاست جمهوری افزایش می‌دهد. در چنین شرایطی برای اینکه اردوغان در ادامه، راهی را به امریکا، اروپا، متحدانشان در منطقه نیازد، نیازمند بازنگری سیاسی و اقتصادی در حوزه‌های داخلی و خارجی است. در کنار استانبول، مردم و «راه‌ه‌ملی» از نیازند.

اخبار کوتاه

■ هشدار روسیه به تکرار بحران موشکی کوبا

معاون وزیر امور خارجه روسیه هشدار داد، چنانچه امریکا اقدام به استقرار سیستم‌های موشکی مستقر روی زمین در نزدیکی مرزهای روسیه کند این امر منجر به گریزروبی مشابه با بحران موشکی کوبا خواهد شد. گزارش شیکاگو، رانساتودی، سرگئی ریلکوف در اظهاراتی از امریکا هشدار داد، «چنانچه واقعا کار به استقرار چنین سیستم‌های تسلیحاتی روی زمین بکشد، وضعیت نه فقط پیچیده خواهد شد بلکه با شدیدترین سطح تنش مواجه خواهد شد. کرملین شرط شدیدا از نامه‌های امریکا برای استقرار سیستم‌های موشکی در شرق اروپا و همچنین تصمیم‌نگشتن برای خارج شدن از معاهده کنترل تسلیحاتی موسوم به معاهده ممنوعیت سلاح‌های هسته‌ای میبایزد انتقاد کرده است. در ماه‌های اخیر فعالیت‌های امریکا در شرق اروپا افزایش یافته و برنامه‌های امریکایی برای افزایش پایگاه‌های نظامی در این منطقه تهدیدات را علیه روسیه افزایش داده است.

■ مذاکره مقامات تجاری امریکا و چین

وزارت بازرگانی چین روز سه‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد، معاون نخست وزیر این کشور گفتگویی تلفنی با نماینده تجاری و وزیر خزانه‌داری امریکا داشته‌است. به گزارش رویترز، در این بیانیه آمده‌است: «در جریان این تماس تلفنی لیو وی، معاون نخست‌وزیر چین سا رابرت لایتینز، نماینده تجاری امریکا و استیون منوچین، وزیر خزانه‌داری امریکا درباره تجارت طبق دستورات رهبران این دو کشور تبادل نظر و توافق کردند این گفت‌وگوها ادامه پیدا کند.» خبرگزاری شینهوا اعلام کرد که این تماس تلفنی در خواست مقامات امریکایی برقرار شده‌است. یکی از مقامات ارشد امریکا اعلام کرده‌د دونالد ترامپ نشستات فرب‌الوقوع خود با چین بیگانه، رئیس‌جمهور چین را فرصتی می‌داند تا ببیند بکن کجای این جنگ تجاری میان این دو کشور ایستاده‌است هر نتیجه‌ای که از این مذاکرات حاصل شود، ترامپ با آن مشکلی نخواهد داشت.

■ بازگشت روسیه به مجمع پارلمانی شورای اروپا

اعضای مجمع پارلمانی شورای اروپا، برای بازگشت روسیه به این سازمان را می‌دانند و از هیئت نمایندگی فدراسیون روسیه دعوت شد که در اجلاس ماه ژوئن شرکت کند. به گزارش بی‌بی‌سی، قطعه‌نامه مربوطه با رأی مثبت ۱۸ ضوا از بین ۱۹۰ عضو مجمع پارلمانی شورای اروپا به این دعوت، ۴۲ رأی منفی و ۱ رأی مستنع به تصویب رسید. طبق تصمیم مصوبه کمیته وزیران شورای اروپا در هلمسینگکی، از روسیه دعوت شد به کار مجمع پارلمانی شورای اروپا برآورد. به عقیده پیتز تولستوی، ریاست هیئت نمایندگی روسیه و معاون سخنگوی دومای کشور روسیه، اعضای مجمع پارلمانی شورای اروپا، گروه‌گان‌های هیئت‌نمایندگی اورکراین و بریتانیا بودند که بیش از ۶۰۰ اصلاحیه را به هدف فرسایشی کردن تصویب قطعنامه مطرح کردند.

■ جاوش اوغلو: امکان ندارد خرید اس ۴۰۰ را لغو کنیم

وزیر خارجه ترکیه اعلام کرد که فرقی نمی‌کند تحریم‌های تصمیمی چگونه باشد یا چه اظهاراتی از سوی مقامات امریکا بیان شود. ما در حال حاضر سامانه اس ۴۰۰ را خریداریم. به گزارش خبرگزاری آناتولی، مولود جاوش اوغلو وزیر خارجه ترکیه گفت: «در حال حاضر در حال گفت‌وگو درباره زمان انتقال این سامانه به ترکیه هستیم. امکان ندارد که خرید اس ۴۰۰ را لغو کنیم.» امریکا به تازگی اعلام کرده است که اگر ترکیه توافق سامانه‌های اس ۴۰۰ روسیه را لغو نکند، از پروژه جتگنده اف-۳۵ کنار گذاشته می‌شود. او گفت: اگر امریکا بخواهد این کار را انجام دهد، نیاز است اجماع نظر حاصل شود. شرکای دیگر در پروژه جتگنده اف - ۳۵ با چنین گامی مخالف هستند. ترکیه در این پروژه مشارکت داشته و کمک‌های بسیاری انجام داده است.